
 
 

 

DECRETO Nº 92A, DE 04 de Julho de 2023. 

 

Dispõe sobre abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR. 

 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais: 
 
CONSIDERANDO a autorização para abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, constante no inciso I do art. 6º da Lei Municipal nº 2706/2022, de 
21 de dezembro de 2022;  
 
CONSIDERANDO as exceções para abertura de créditos adicionais 
suplementares, previstas no § 1º do art. 6º da Lei Municipal nº 2706/2022, de 
21 de dezembro de 2022. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
1.417.585,31 (um milhão, quatrocentos e dezessete mil, quinhentos e oitenta e 
cinco reais e trinta e um centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste 
Decreto. 
 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 
anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas 
no Anexo II deste Decreto. 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a data de sua subscrição. 

 
 

Parelhas/RN, 04 de Julho de 2023. 
 

 
TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 

Prefeito Municipal 
  



 
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.417.585,31  
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  24.911,17  

 
2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e 
Ouvidoria  

10.238,80  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 2.717,90 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 7.520,90 

 2105 Manutenção das Atividades da Guarda Municipal  14.672,37  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 14.672,37 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  110.381,32  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e 
Gestão de Pessoas  

110.381,32  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 7.651,98 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 5.011,83 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 74.594,32 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 23.123,19 

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  9.042,27  

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Finanças, da Tributação e do Planejamento  

9.042,27  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 9.042,27 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  154.014,62  

 
2004 Manutenção das Atividades do Transporte Escolar-
Recursos Próprios  

3.817,31  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001001 0001 3.817,31 

 
2006 Manutenção das Atividades do Programa de 
Educação de Jovens e Adultos-EJA  

4.834,24  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 4.834,24 

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura 
e do Esporte  

18.801,08  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 5.249,53 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 13.551,55 

 
2049 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Pré 
Escola  

9.940,20  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.204,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 8.736,20 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  87.706,23  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001001 0001 57.834,95 



 
 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 23.602,46 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 2.466,32 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 3.575,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001001 0001 227,50 

 2095 Manutenção do Programa AABB Comunidade  6.402,58  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 402,58 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 6.000,00 

 
2170 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
Creche  

22.512,98  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 9.442,20 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 13.070,78 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  798.048,56  

 
1027 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 
para a Secretaria de Saúde  

3.076,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15001002 0001 3.076,00 

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  393.894,17  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 140.031,67 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 50.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 80.112,50 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 123.750,00 

 
2016 Manutenção do Programa de Vigilância 
Epidemiológica  

1.981,17  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 1.981,17 

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  17.395,00  

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16000000 0001 17.395,00 

 2018 Manutenção do Programa Saúde Bucal  23.021,78  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 15.618,78 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 7.403,00 

 2019 Manutenção do CAPS  13.307,90  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 13.307,90 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  161.615,96  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001002 0001 1.400,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 23.702,76 

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15001002 0001 13.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 112.033,80 



 
 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 10.979,40 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  69.625,35  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 18.458,39 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 51.166,96 

 
2113 Manutenção das Atividades do Programa Saúde na 
Escola  

80.043,75  

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16000000 0001 80.043,75 

 
2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em 
Casa  

5.672,01  

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16000000 0001 3.184,44 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 2.487,57 

 
2116 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Saúde - FMS  

140,47  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16210000 0001 140,47 

 2123 Manutenção das Atividades da Atenção Básica  15.900,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 15.900,00 

 2145 Manutenção do Programa Brasil Sorridente  12.375,00  

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16000000 0001 12.375,00 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  249.319,02  

 
2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento 
Integral á Família - PAIF - CRAS  

26.136,47  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 551,91 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 5.787,89 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 1.294,09 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 16.704,58 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 1.798,00 

 
2025 Manutenção dos Benefícios Eventuais - benefícios 
eventuais  

18.890,00  

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 14.090,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  

15000000 0001 4.800,00 

 
2026 Manutenção do programa Primeira infância no 
SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  

11.352,63  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 1.584,00 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16600000 0001 1.584,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 5.157,87 



 
 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 3.026,76 

 2027 Manutenção do Conselho Tutelar  6.692,86  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 5.492,24 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.200,62 

 
2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento 
espec. a familias e indivíduos - PAEFI/CREAS  

14.170,53  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 2.682,97 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 4.304,55 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 3.928,28 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 2.704,73 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 550,00 

 2034 Manutenção do Programa Família Acolhedora  6.194,95  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 6.194,95 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
social, do trabalho e da habitação  

121.533,35  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 6.536,64 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 8.919,32 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 75,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 39.153,81 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 2.177,72 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 64.220,86 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 450,00 

 2088 Gestão Cadastro Único e programa Bolsa Família  19.865,05  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 1.769,14 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 1.597,14 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 7.640,98 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 8.857,79 

 
2103 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de 
Vínculos para crianças, adolescentes e idosos - SCFV  

19.683,18  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 2.517,99 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 4.286,96 



 
 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 10.678,23 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 2.200,00 

 
2110 Aprimoramento de Gestão do sistema Único de 
Assistência Social (SUAS) - IGDSUAS  

1.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  16600000 0001 1.000,00 

 

1193 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO 
SUAS - (PROGRAMAÇÃO Nº 240890420210002) R$ 
300.000,00  

3.800,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 3.800,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  53.280,82  

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 
Serviços Urbanos e Transportes  

11.439,84  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 1.860,26 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 9.579,58 

 
2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e 
Limpeza Urbana  

41.840,98  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 28.941,69 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 12.899,29 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  7.457,22  

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  

7.457,22  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 7.457,22 

     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  5.226,87  

 
2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo e Comunicação  

5.226,87  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 301,71 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 4.925,16 

     13 .001 Gabinete do Vice Prefeito  2.980,00  

 
2181 Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice 
Prefeito  

2.980,00  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 2.980,00 

     14 .001 Controladoria Geral do Munic¡pio  1.866,30  

 2108 Manutenção da Controladoria Geral do Munic¡pio  1.866,30  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 1.866,30 

     15 .001 Procuradoria Geral do Município  1.057,14  

 
2182 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral 
do Município  

1.057,14  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 800,00 



 
 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 257,14 

Anexo II (Redução)  1.417.585,31  
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  17.759,88  

 
2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e 
Ouvidoria  

15.885,34  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 7.905,34 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

15000000 0001 7.980,00 

 2105 Manutenção das Atividades da Guarda Municipal  1.874,54  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 1.874,54 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  43.842,11  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e 
Gestão de Pessoas  

43.842,11  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 17.293,57 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 6.002,63 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 97,57 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 5.011,83 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

15000000 0001 15.436,51 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  120.618,70  

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura 
e do Esporte  

114.091,09  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 110.519,52 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001001 0001 1.105,25 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  18990000 0001 2.466,32 

 
2049 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Pré 
Escola  

6.411,67  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001001 0001 6.411,67 

 2095 Manutenção do Programa AABB Comunidade  115,94  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 115,94 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  751.473,45  

 
1118 Aquisição de Veículo, Equipamentos e Material 
Permanente para a Atenção Básica  

400,00  

  
4.4.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15001002 0001 400,00 

 1151 Aquisição de Equipamento para Academia de Saúde  140,47  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

16210000 0001 140,47 

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  1.894,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15001002 0001 1.894,00 



 
 

 
2010 Manutenção do Convênio com a Maternidade Dr. 
Graciliano Lordão  

2.487,57  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  16000000 0001 2.487,57 

 
2012 Manutenção do Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO  

16.232,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16000000 0001 12.972,00 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 3.260,00 

 
2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da 
Fam¡lia - ESF  

128.080,53  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16000000 0001 128.080,53 

 
2014 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de 
Saúde - PACS  

111.841,85  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 35.303,76 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 76.538,09 

 2015 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária  9.181,06  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 1.900,80 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 7.280,26 

 
2016 Manutenção do Programa de Vigilância 
Epidemiológica  

278.959,74  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 105.333,98 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 123.750,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 49.875,76 

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  5.530,60  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 1.467,19 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 4.063,41 

 2018 Manutenção do Programa Saúde Bucal  50.543,09  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 543,09 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 50.000,00 

 2019 Manutenção do CAPS  55.589,96  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16000000 0001 55.589,96 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  30.532,54  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 104,13 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 30.428,41 



 
 

 2074 Manutenção do NASF  22.653,75  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 22.653,75 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  21.718,70  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 21.718,70 

 2114 Manutenção das Atividades do SAMU  9.905,56  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 1.143,31 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 8.762,25 

 
2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em 
Casa  

5.782,03  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 2.597,59 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16000000 0001 3.184,44 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  94.661,18  

 
2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento 
Integral á Família - PAIF - CRAS  

18.407,27  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16600000 0001 16.089,27 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 18,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16600000 0001 2.300,00 

 
2026 Manutenção do programa Primeira infância no 
SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  

1.584,00  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16600000 0001 1.584,00 

 
2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento 
espec. a familias e indivíduos - PAEFI/CREAS  

33.273,12  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 699,61 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 29.868,78 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16600000 0001 2.704,73 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
social, do trabalho e da habitação  

1.335,16  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 1.335,16 

 2088 Gestão Cadastro Único e programa Bolsa Família  11.273,69  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16600000 0001 11.273,69 

 
2103 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de 
Vínculos para crianças, adolescentes e idosos - SCFV  

12.878,23  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16600000 0001 3.904,40 



 
 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16600000 0001 8.973,83 

 
2110 Aprimoramento de Gestão do sistema Único de 
Assistência Social (SUAS) - IGDSUAS  

1.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16600000 0001 1.000,00 

 

1195 APOIO A ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE VIRGEM 
DOS POBRES - (PROGRAMAÇÃO Nº R$ 100.000,00 
240890420220001)  

14.909,71  

  3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  16600000 0001 14.909,71 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  324.553,91  

 1052 Pavimentação em Vias Públicas Urbanas e Rurais  237.809,12  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 237.809,12 

 1055 Construção e Restauração de Prédios Municipais  26.712,71  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 26.712,71 

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras, 
Serviços Urbanos e Transportes  

13.076,56  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 1.527,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 11.549,56 

 
2109 Manutenção de Res. Sólidos, Coleta de Lixo e 
Limpeza Urbana  

46.955,52  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 670,13 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 46.285,39 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  60.648,55  

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  

60.648,55  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 60.648,55 

     15 .001 Procuradoria Geral do Município  4.027,53  

 
2182 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral 
do Município  

4.027,53  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 4.027,53 

 


